
1 

D.D.S. n.                      del 
  

 

 

ECONOMIE LEGGE 23/96 SUL CAPITOLO 772027: COMUNE DI PARTANNA: LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE E 

ANTISISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA SCUOLA MEDIA A. SAVOIA AOSTA SITA 

IN VIA TRIESTE N. 11 – CUP I35I15000120001 – CIG: 71721071EE - SIOPE: U.2.02.01.09.003.  

DECRETO DI PRESA D’ATTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA  

 

     

 

 

 

          

 

 

                                       
       REGIONE SICILIANA            REPUBBLICA ITALIANA 

 

    Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio 

       Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria 
 

 

L’ atto si compone di n. 4 pagine 

 
di cui pagine di allegati come parte integrante 

francesca.barone
Font monospazio
2277

francesca.barone
Font monospazio
15/10/2021



2 

D.D.S. n.                      del 
  

 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI  

EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA 

 
 PRESO ATTO dello Statuto della Regione Siciliana; 
 PRESO ATTO della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per 

  l’anno 2021. Legge di stabilità regionale;  
PRESO ATTO del D.D.S. n. 7693 del 21.12.2018 registrato dalla Ragioneria Centrale Istruzione e  

 Formazione Professionale il 31.12.2018, con il quale, si è impegnato a favore del Comune di 
 Partanna, la somma complessiva di € 2.659.300,00 relativo ai “Lavori di adeguamento strutturale 
 e antisismico dell’edificio sede dell’Istituto Comprensivo Luigi Capuana scuola media A. Savoia 
 Aosta sita in via Trieste n. 11”– CUP I35I15000120001 - CIG: 71721071EE - SIOPE: 
U.2.02.01.09.003, approvato con Delibera di G.M. n° 121 del 31.07.2017. L’importo complessivo 
di € 2.659.300,00, posto a carico del finanziamento statale sul Capitolo del bilancio della regione 
n. 772027 è così suddiviso: per € 2.127.440,00, pari all’80% dell’importo del finanziamento 
statale per l’esercizio finanziario 2019 ed € 531.860,00 pari al 20% dell’importo del medesimo 
finanziamento statale per l’esercizio finanziario 2020; 

 PRESO ATTO del D.D.S. n. 4524 del 09.09.2019, registrato dalla Ragioneria il 25.09.2019, con il quale, le 
  somme già impegnate con il D.D.S. n. 7693 del 21.12.2018, vengono rideterminate in €  
  1.704.310,22 pari all’80% dell’intero finanziamento pari ad € 2.130.387,77, sul Capitolo 772027, 
  per l’anno finanziario 2019; per € 426.077,55 pari al restante 20% dell’intero finanziamento pari 
  ad € 2.130.387,77, sul Capitolo 772027, per l’anno finanziario 2020. L’importo complessivo del 
  finanziamento, a seguito dell’appalto dei lavori viene ridotto da € 2.659.300,00 ad €  
  2.130.387,77 di cui 1.476.510,14 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ed € 653.877,63 
  per somme a disposizione dell’Amministrazione. Le economie totali pari ad € 528.912,23, riferite 
  al finanziamento statale Capitolo 772027 vengono suddivise in € 423.129,78 pari all’80% delle 
  economie totali di € 528.912,23, per l’anno finanziario 2019 ed in € 105.782,45 pari al restante 
  20% delle economie totali di € 528.912,23, per l’anno finanziario 2020; 

 PRESO ATTO del D.D.S. n. 5441 del 02.10.2019, registrato dalla Ragioneria al n. 1994 del 18.10.2019, con 
  il quale si è autorizzato il pagamento, tramite mandato diretto, modalità di pagamento- 12- 
  Girofondi, dell’importo complessivo di € 422.157,30, per il pagamento delle spese sostenute a 
  gravare sul Capitolo 772027 (Economie legge 23/96 – imp. 27-2019-7693-2019-c) che risulta 
  interamente pagato; 

 PRESO ATTO del D.D.S. n. 6491 dell’11.11.2019, registrato dalla Ragioneria Centrale Istruzione e  
  Formazione Professionale il 12.11.2019, preso nota al n. 2426, con il quale si è autorizzato il 
  pagamento dell’importo complessivo di € 222.781,38 I.V.A. compresa per il pagamento del 1° 
  SAL a gravare sul Capitolo 772027 (Economie legge 23/96 – imp. 27-2019-7693-2019-c) che 
  risulta interamente pagato; 

 PRESO ATTO del D.D.S. n. 7103 del 03.12.2019, registrato dalla Ragioneria Centrale Istruzione e  
  Formazione Professionale al n. 2861 del 05.12.2019, con il quale si è autorizzato il pagamento, 
  tramite mandato diretto, modalità di pagamento- 12- Girofondi, dell’importo complessivo di € 
  199.355,28 I.V.A. compresa, a gravare sul Capitolo 772027 (Economie legge 23/96 – imp. 27-
  2019-7693-2019-c) che risulta interamente pagato;  

 PRESO ATTO del D.D.S. n. 1357 del 23.06.2020, registrato dalla Ragioneria Centrale Istruzione e  
  Formazione Professionale al n. 712 del 26.06.2020, con il quale si è autorizzato il pagamento, 
  tramite mandato diretto, dell’importo complessivo di € 433.111,51 a gravare sul Capitolo 772027 
  (4-2020-7693-2020-c), che risulta interamente pagato; 

 PRESO ATTO del D.D.S. n. 716 del 06.11.2020, registrato dalla Ragioneria Centrale Istruzione e  
  Formazione Professionale al n. 1786 del 10.11.2020, con il quale si è autorizzato il pagamento, 
  tramite mandato diretto, dell’importo complessivo di € 325.100,19 a gravare sul Capitolo 
  772027, (4-2020-7693-2020-c), che risulta interamente pagato; 

 PRESO ATTO del D.D.S. n. 1167 del 03.12.2020, registrato dalla Ragioneria Centrale Istruzione e  
  Formazione Professionale al n. 2150 del 04.12.2020, con il quale si è disposto tramite  
  mandato, modalità di pagamento Girofondi, l’accreditamento dell’importo complessivo di € 
  115.820,85 per il pagamento delle spese sostenute a gravare sul Bilancio della Regione  
  Siciliana Capitolo 772027 che risulta interamente pagato;  

 PRESO ATTO della perizia di variante migliorativa e in diminuzione approvata in via amministrativa dal 
  RUP con Determinazione dirigenziale n. 351 del 02.10.2019 per un importo complessivo pari ad 

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
2277

francesca.barone
Font monospazio
15/10/2021



3 

D.D.S. n.                      del 
  

 

  € 2.121.373,03 di cui € 1.468.314,92 per lavori ed € 653.058,11, per somme a disposiz.  
  dell’Amm.ne, ed in linea tecnica in data 01.10.2019; 

 PRESO ATTO dell’atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto in data 
  22.10.2019 per accettazione dell’impresa ISOR COSTRUZIONI s.r.l., con sede legale in Favara, Via 
  Roma n. 43, partita I.V.A. 02488860848, registrato a Castelvetrano il 22.10.2019 al n. 913 Serie 3, 
  con il quale l’Ente assume l’impegno di eseguire, senza alcuna eccezione, le variazioni proposte 
  dallo stesso atto, il termine per l’ultimazione dei lavori rimane invariato;  
PRESO ATTO della perizia di variante e suppletiva, trasmessa dal Comune di Partanna con nota prot. n. 

24487 del 15.09.2021, approvata in linea amministrativa dal RUP con Deliberazione di G.M. n. 
138 del 10.09.2021 ed in linea tecnica con parere del 03.08.2021, detta perizia di variante e 
suppletiva determina, rispetto alla precedente perizia migliorativa, un aumento dei lavori pari ad 
€ 172.820,42 oltre I.V.A., e il quadro economico risulta così articolato: 

 

A Importo totale lavori compreso oneri  
per la sicurezza € 2.177.309,16 

  

A.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 87.687,92 

A.2 Totale lavori al netto degli oneri per la sicurezza € 2.089.621,24 

Ribasso d'asta del 25,6589%    € 536.173,82 

Importo complessivo lavori al netto  
del ribasso d'asta € 1.641.135,34 € 1.641.135,34 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 24.601,00 

  

B2) Rilievi, accertamenti e indagini e  
relazioni geologiche compreso I.V.A. ed oneri  
dovuti € 43.544,31 

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

B4) Imprevisti sui lavori + I.V.A.  

€ 0,00 

B5) Acquisizione di aree o immobili  € 0,00 

B6) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali 
compreso I.V.A. € 12.800,00 

B7) Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4 del 
codice degli appalti 

€ 0,00 

B8) Spese tecniche per incarichi esterni € 165.656,85 

B9) Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del D.lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii. € 43.546,18 

B10) Spese per accertamenti di laboratorio + I.V.A. € 5.296,67 

B11) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis 
del codice (assicurazioni personale  e spese di carattere 
strumentale)  

€ 0,00 

B12) Spese per consulenza o supporto + I.V.A. € 0,00 

B13) Spese per commissioni giudicatrici + I.V.A. € 0,00 

B14) Spese per pubblicità + I.V.A. € 5.000,00 

B15) I.V.A. sui lavori 10% € 164.113,53 

B16) I.V.A. e Cassa sulle competenze tecniche € 23.093,89 

B17) Tassa autorità di vigilanza LL.PP. € 605,00 

B18) Spese per rilascio visti e pareri € 995,00 

B19) Acquisto di beni (comprensivo di I.V.A.)  € 0,00 

B20) Spese organizzative e gestionali € 0,00 

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
2277

francesca.barone
Font monospazio
15/10/2021



4 

D.D.S. n.                      del 
  

 

Totale somme a disp.  € 489.252,43 € 489.252,43 

  Costo totale del  
progetto € 2.130.387,77 

 
PRESO ATTO dell’atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto in data 

 13.09.2021 per accettazione dell’impresa ISOR COSTRUZIONI s.r.l., con sede legale in Favara, Via 
 Roma n. 43, partita I.V.A. 02488860848, registrato ad Agrigento il 22.09.2021 al n. 1467 Serie 3, 
 con il quale l’Ente affida i maggiori lavori della perizia di variante e suppletiva ammontanti ad € 
172.820,42 al netto del ribasso d’asta, a cui l’Ente farà fronte con le somme a disposizione 
dell’Amministrazione, per effetto della stessa perizia il termine di ultimazione dei lavori viene 
differito di 60 giorni rispetto ai termini contrattuali, fatte salve le sospensioni disposte dalla D.L. 
e dalle disposizioni normative e governative legate all’emergenza COVID-19; 

PRESO ATTO della Circolare n. 11 del 01.07.2021 dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro, recante l’art. 9 della L.r. 15.04.2021 sullo “Snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali”; 

 
Per tutto quanto in premessa 
 
 
      D E C R E T A 
 
1) Con il presente decreto, si prende atto della perizia di variante e suppletiva, approvata in linea 

amministrativa dal RUP con Deliberazione di G.M. n. 138 del 10.09.2021 ed in linea tecnica con parere 
del 03.08.2021, relativo ai “Lavori di adeguamento strutturale e antisismico dell’edificio sede 
dell’Istituto Comprensivo Luigi Capuana scuola media A. Savoia  Aosta sita in via Trieste n. 11”–  

CUP I35I15000120001 - CIG: 71721071EE - SIOPE: U.2.02.01.09.003, per un importo complessivo del 
progetto pari ad € 2.130.387,77, di cui € 1.641.135,34 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza 
ed € 489.252,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2)  Si prende atto che per effetto della perizia di variante e suppletiva il termine di ultimazione dei lavori 
viene differito di 60 giorni rispetto ai termini contrattuali, fatte salve le sospensioni disposte dalla D.L. 
e dalle disposizioni normative e governative legate all’emergenza COVID-19. 
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato istruzione e Formazione 
Professionale e produrrà effetti solo dopo la relativa registrazione, lo stesso è pubblicato ai sensi 
dell’art. 68 della L.r. 21/14 sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo studio. 

      
Palermo, lì 

 
      Il Funzionario Direttivo 
       f.to (Rosa Spatafora) 
        Il Dirigente ad interim del Servizio XI 
         (Michele Lacagnina) 

 

    
 
 
 

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
2277

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
15/10/2021

francesca.barone
Font monospazio
15/10/2021


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI
	EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA

		2021-10-15T12:35:25+0200
	MICHELE LACAGNINA




